
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N°  63 /2013  
 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  R E A L I Z Z A Z I O N E  A M B U L A T O R I O  

C O M U N A L E  D I  P I A Z Z A  G E N O V E S I O  -  
A U T O R I Z Z A Z I O N E  A L  S U B A P P A L T O  :  

-  D I T T A :  P O O L  I M P I A N T I   S N C  –  C A S A L E  M .  
T O   -  I M P I A N T I  T E R M O I D R A U L I C I  

-  D I T T A  N U O V A  E L E T T R I C A  D I  M A U R O  

B O V O L E N T A  –  C A S A L E  M .  T O  .  –  I M P I A N T I  
E L E T T R I C I  

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  addì  VENTI  del mese di  GIUGNO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
Vista la propria determinazione n. 29 del 03/04/2013 relativa ad aggiudicazione definitiva dei 
lavori di realizzazione ambulatorio medico al Piano terra del palazzo Comunale  di piazza 
Genovesio   alla ditta  BINCOLETTO srl con sede  in Casale M. to – Strada san Giovannino  3/a; 
 
Visto il contratto di appalto n. 2267 del 16/05/2013 stipulato con la ditta aggiudicataria e registrato 
in Casale M.to in data 29/05/2013 al numero 33  serie  I^ ; 
 
Considerato che il bando di gara stabilisce quale categoria prevalente la categoria generale  OG1 
classe I, subappaltabile nel limite del 30% delle opere ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs  163/2006; 
 
Vista la richiesta di subappalto in data 08/06/2013  prot. n. 1464:  

1 - ditta POOL IMPIANTI  snc    con sede in Strada vecchia Torino 109– Casale M. to  - 
C.F.– P.I. 01780950067per lavori di realizzazione impianto termico e idrico (categoria  
OG01 )  di importo pari a d € 5.600,00  di cui €.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta ; 

2. – ditta NUOVA ELETTRICA   di Bovolenta Mauro – con sede in Casale M. to – Fraz. 
Santa Maria del Tempio – Cantone Chiesa 49.CF.BLVMRA62P24B885N– P.I. 
02069570063 per lavori di realizzazione impianto elettrico (categoria  OG01 )  di 
importo pari a d € 1.900,00 di cui €. 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ; 

 

COPIA 



 2

 
Verificato che l’intendimento di subappaltare i lavori descritti era già stato anticipato all’atto 
dell’offerta come previsto in normativa vigente  
 
Che con verbale in data 20/06/2013  sono  stati verificati i requisiti della ditta subappaltatrice , di 
cui all’art. 90 del  D.P.R.  207/2010 ; 
 
Dato atto che i requisiti di ordine generale sono verificati mediante richiesta di : 

- certificato della Camera di Commercio in corso di validità 
- certificato Generale del casellario Giudiziale in capo ai   titolare/legali rapp-/direttori 

tecnici  delle ditte   
- Documento Unico Regolarità contributiva. 

 
Vista la documentazione depositata agli atti e conforme ai disposti dell’art. 118 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. ; 
 
Vista la dichiarazione di inesistenza situazioni di controllo e collegamento tra impresa appaltatrice 
e le imprese subappaltatrici ai sensi dell’art. 2359 c.c. ; 
 
Visto il DPR n. 207/2010 ; 
 
Ritenuto potersi autorizzare il subappalto  richiesto;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) AUTORIZZARE la ditta BINCOLETTO  srl con sede in Casale Monferrato  -  Strada San 
Giovannino 3/a - aggiudicataria dei lavori di realizzazione ambulatorio medico al piano terra del 
Palazzo Comunale  come da contratto rep. 2267 del 16/05/2013  a subappaltare i lavori di : 

� Formazione impianto termico e idrico   all’impresa : 
o  ditta POOL IMPIANTI  snc  con sede in Strada Vecchia Torino 109 – Casale M. 

to  - C.F.– P.I. 01780950067per lavori di realizzazione impianto termico e idrico 
(categoria  OG01 )  di importo pari a d € 5.600,00 di cui €. 500,00 per oneri della 
sicurezza ; 

� Formazione  impianto elettrico all’impresa :  
o  ditta NUOVA ELETTRICA   di Bovolenta Mauro – con sede in Casale M. to – 

Fraz. Santa Maria del Tempio – Cantone Chiesa 49.CF.BLVMRA62P24B885N– 
P.I. 02069570063 per lavori di realizzazione impianto elettrico (categoria  OG01 )  
di importo pari a d € 1.900,00 di cui €. 300,00 per oneri della sicurezza; 

 
ferma restando la responsabilità dell’appaltatore  nei confronti dell’Ente appaltante per la regolare 
esecuzione degli stessi e per il puntuale adempimento di tutti gli obblighi assunti; 
 
2) DARE ATTO che la ditta possiede l’adeguata capacità tecnico-finanziaria prevista dall’art. 90 
DPR 207/2010 verifica fatta con verbale in data 20/06/2013; 
 
3) DARE ATTO che l’Impresa subappaltatrice è tenuta all’osservanza di tutte le disposizioni in 
merito previste dall’art. 118  del  D.Lgs. 163/2000  e s.m.i. , D.P.R n. 207/2010, Legs.vo 81/2008 e 
s.m.i. in relazione all’osservanza  del Piano Generale di  Sicurezza  ed alla redazione di proprio 
Piano Operativo di sicurezza ; 
 
4) DARE ATTO che l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia del contratto di subappalto da 
stipularsi  tra la stessa ditta e le ditta subappaltatrici entro 20 giorni dal presente atto , al Comune ed 
alla Direzione lavori . 



 3

 
5) DARE ATTO  che è  fatto obbligo alla ditta appaltatrice di trasmettere la documentazione di cui 
all’art. 118  comma 3  del  D.Lgs. 163/2006 relativa all’avvenuto pagamento dei subappaltatori.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  20/06/2013 
 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to GILARDINO Camilla  


